
Приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 8
июня 2022 г. N 172-П "О Почетной грамоте Министерства экономики, торговли и предприниматель-

ства Республики Мордовия и Благодарности Министра экономики, торговли и предприниматель-
ства Республики Мордовия"

В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государ-
ственной, гражданской службе Российской Федерации", в целях поощрения за заслуги и существен-
ный вклад в социально-экономическое развитие Республики Мордовия, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Почетной грамоте Министерства экономики, торговли и предпринимательства

Республики Мордовия;
Форму представления к награждению Почетной грамотой Министерства экономики, торгов-

ли и предпринимательства Республики Мордовия;
Положение о наградной комиссии Министерства экономики, торговли и предприниматель-

ства Республики Мордовия;
Состав наградной комиссии Министерства экономики, торговли и предпринимательства Рес-

публики Мордовия;
Положение о Благодарности Министра экономики, торговли и предпринимательства Респуб-

лики Мордовия.
2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от

27 ноября 2017 г. N 283-п "О Почетной грамоте Министерства экономики, торговли и предпринима-
тельства Республики Мордовия" ("Известия Мордовии", 6 декабря 2017 г. N 137-60);

приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от
6 апреля 2020 г. N 119-П "О внесении изменений в отдельные приказы Министерства экономики
Республики Мордовия"("Известия Мордовии" от 9 апреля 2020 г. N 37-20);

приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от
26 июня 2020 г. N 214-П "О внесении изменений в приказ Министерства экономики, торговли и
предпринимательства Республики Мордовия от 27 ноября 2017 г. N 283-П" ("Известия Мордовии",
30 июня 2020 г. N 67-37);

приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от
11 мая 2021 г. N 104-П "О внесении изменений в состав наградной комиссии Министерства эконо-
мики,  торговли  и  предпринимательства  Республики  Мордовия"  (Официальный  интернет-портал
правовой информации www.pravo.gov.ru, 20 мая 2021 г. N 1301202105200001).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия

А.В. Грибанов

Утверждено
приказом Министра экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 8 июня 2022 г. N 172-П

Положение
о Почетной грамоте Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики

Мордовия

1. Почетная грамота Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия (далее - Почетная грамота) является формой поощрения за высокие профессиональные
достижения,  образцовое  выполнение  должностных  обязанностей,  многолетний  добросовестный
труд, весомый вклад в социально-экономическое развитие Республики Мордовия, и иные особые
заслуги, связанные с активным участием и содействием в решении задач по формированию и реа-

http://internet.garant.ru/document/redirect/404817093/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404817093/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404817093/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404817094/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/428
http://internet.garant.ru/document/redirect/400788432/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74363950/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73972367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921170/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/55


лизации социально-экономической политики Республики Мордовия, а также в связи с юбилейными
датами, профессиональными праздниками и памятными датами.

2. Почетной грамотой награждают лиц, активно участвующих или оказывающих активное
содействие развитию экономики Республики Мордовия, из числа:

государственных гражданских  служащих Республики Мордовия,  замещающих должности
государственной гражданской службы Республики Мордовия,

лиц, замещающих государственные должности Республики Мордовия, а также лиц, замеща-
ющих муниципальные должности,

работников органов государственной власти Республики Мордовия, замещающих должно-
сти, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Республики Мордовия,

работников государственных учреждений Республики Мордовия, подведомственных Мини-
стерству экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия,

муниципальных служащих,
работников муниципальных учреждений.
Почетной грамотой награждаются исполнительные органы государственной власти Респуб-

лики Мордовия, занявшие 1, 2, 3 места в рейтинге исполнительных органов государственной власти
Республики Мордовия по уровню содействия развитию конкуренции в курируемых сферах деятель-
ности.

Почетной грамотой могут быть награждены организации всех форм собственности, их ра-
ботники и коллективы, индивидуальные предприниматели, а также лица, применяющие специаль-
ный налоговый режим ("самозанятые"), осуществляющие хозяйственную деятельность на террито-
рии Республики Мордовия в сферах, курируемых Министерством экономики, торговли и предпри-
нимательства Республики Мордовия.

3. Лица, указанные в части первой пункта 2 настоящего положения, награждаются Почетной
грамотой, если общий стаж их работы (службы) в занимаемой должности составляет не менее трех
лет.

Почетной грамотой могут быть награждены лица с меньшим стажем работы (службы) по ре-
шению Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия (далее - Ми-
нистр).

Награждение Почетной грамотой лиц, указанных в части первой пункта 2 настоящего поло-
жения, производиться не ранее чем через год после объявления Благодарности Министра, за исклю-
чением случаев награждения до истечения указанного срока в соответствии с решением Министра.

4. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой лиц, указанных в части пер-
вой пункта 2 настоящего положения, на имя Министра представляются следующие документы:

ходатайство  в  произвольной  форме,  подписанное  руководителем  органа  государственной
власти, учреждения, предприятия, организации, органа местного самоуправления;

представление по форме, утвержденной настоящим Приказом.
Наряду с ходатайством и  представлением могут быть представлены иные документы, под-

тверждающие обоснованность награждения Почетной грамотой.
Представление к награждению исполнительных органов государственной власти Республики

Мордовия, имеющих рейтинг с 1 по 3 место по уровню содействия развитию конкуренции в кури-
руемых сферах деятельности, вносится отделом Министерства экономики, торговли и предприни-
мательства, курирующим вопросы развития конкуренции, по согласованию с курирующим замести-
телем Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия. Представле-
ние должно содержать сведения, подтверждающие обоснованность награждения Почетной грамо-
той.

Представление к награждению организаций, их работников и коллективов, индивидуальных
предпринимателей,  а  также лиц,  применяющих специальный налоговый режим ("самозанятые"),
вносится отраслевым отделом Министерства экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия по согласованию с курирующим заместителем Министра и должно содержать крат-
кую характеристику деятельности и конкретные заслуги лиц, представляемых к награждению.

5. Приказ о награждении Почетной грамотой Министерства экономики, торговли и предпри-
нимательства Республики Мордовия (далее - приказ о награждении) подписывается Министром на
основании решения наградной комиссии не позднее одного месяца со дня вынесения такого реше-
ния.



6. Вручение Почетной грамоты производится Министром, либо по его поручению Первым
заместителем или одним из заместителей Министра в торжественной обстановке не позднее двух
месяцев со дня издания приказа о награждении.

7. В случае утраты Почетной грамоты по ходатайству руководителей учреждений или орга-
низаций выдается копия приказа о награждении.

8. Органам государственной власти Республики Мордовия, учреждениям, предприятиям, ор-
ганизациям, органам местного самоуправления рекомендуется,  при наличии собственных денеж-
ных средств, применять меры материального поощрения лиц, награжденных Почетной грамотой.

Утверждена
приказом Министра экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 8 июня 2022 г. N 172-П

                         Форма представления
   к награждению Почетной грамотой Министерства экономики, торговли и
                предпринимательства Республики Мордовия

Наименование, почтовый адрес органа/учреждения/организации
_________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество
_________________________________________________________________________
Дата рождения
_________________________________________________________________________
Должность, место работы (службы)
_________________________________________________________________________
Общий стаж работы (службы)
_________________________________________________________________________
Стаж работы (службы) в коллективе
_________________________________________________________________________
Характеристика кандидата с указанием заслуг
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

________________________ ______________ _________________________________
       Руководитель          подпись              фамилия и инициалы
М.П.

Утверждено
приказом Министра экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 8 июня 2022 г. N 172-П

Положение
о наградной комиссии Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республи-

ки Мордовия

1. Наградная комиссия Министерства экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия (далее -  комиссия) рассматривает вопросы, связанные с награждением почетной
грамотой Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия (далее
- Почетная грамота).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федера-
ции и Республики Мордовия, а также настоящим Положением.

3. Комиссия в рамках своей компетенции: рассматривает и дает оценку представленным ма-
териалам о награждении Почетной грамотой; рассматривает предложения, заявления и жалобы, свя-
занные с награждением Почетной грамотой.



4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины

ее членов.
6. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия заместитель

председателя комиссии.
7. Решения комиссии являются основанием для подготовки проектов приказов Министра о

награждении Почетной грамотой.
8. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присут-

ствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствую-
щего.

9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствую-
щим на заседании и секретарем комиссии.

10. Подготовку материалов на заседание комиссии, проектов приказов Министра о награжде-
нии  Почетной  грамотой,  оформление  протоколов  заседания,  почетных  грамот,  контроль  за  их
своевременным вручением и учет врученных Почетных грамот осуществляет секретарь комиссии.

Утвержден
приказом Министра экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 8 июня 2022 г. N 172-П

Состав
наградной комиссии Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики

Мордовия

Грибанов
Алексей Владимирович

- Министр экономики, торговли и предпринимательства Респуб-
лики Мордовия, председатель комиссии

Горин
Иван Александрович

- Первый заместитель Министра экономики, торговли и предпри-
нимательства Республики Мордовия, заместитель председателя
комиссии

Романова
Наталья Валерьевна

- начальник отдела организации и ведения специальных работ, се-
кретарь комиссии

Члены комиссии:

Анохин
Александр  Александро-
вич

- заместитель  Министра  экономики,  торговли  и  предпринима-
тельства Республики Мордовия;

Жулина
Марина Александровна

- заместитель  Министра  экономики,  торговли  и  предпринима-
тельства Республики Мордовия;

Бабаев
Алексей Александрович

- заместитель  Министра  экономики,  торговли  и  предпринима-
тельства Республики Мордовия;

Анашкин
Петр Михайлович

- заместитель  Министра  экономики,  торговли  и  предпринима-
тельства Республики Мордовия.

Утверждено
приказом Министра экономики,

торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

от 8 июня 2022 г. N 172-П

Положение



о Благодарности Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордо-
вия

1. Благодарность Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мор-
довия (далее - Благодарность) является формой поощрения и морального стимулирования работни-
ков (служащих),  внесших существенный вклад в социально-экономическое развитие Республики
Мордовии.

2. Благодарность объявляется:
государственным  гражданским  служащим,  замещающих  государственные  гражданские

должности в Министерстве экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия (да-
лее - Министерство);

работникам Министерства, не являющихся государственными гражданскими служащими;
работникам и коллективам подведомственных Министерству учреждений;
государственным гражданским служащим органов исполнительной власти Республики Мор-

довия;
организациям, их работникам и коллективам, индивидуальным предпринимателям, а также

лицам,  применяющим специальный налоговый режим ("самозанятые"),  осуществляющим хозяй-
ственную деятельность в сферах, курируемых Министерством экономики, торговли и предпринима-
тельства Республики Мордовия, и внесших вклад в развитие экономики Республики Мордовия.

3. Благодарность может быть объявлена работникам других органов и организаций активно
участвующим или оказывающим содействие развитию экономики Республики Мордовия, расшире-
нию и укреплению внешнеэкономического сотрудничества.

4. Награждение Благодарностью осуществляется:
за участие в выполнении работ особой сложности и исполнении отдельных заданий на высо-

ком профессиональном уровне;
за добросовестное исполнение служебных (трудовых) обязанностей и высокие показатели в

служебной (трудовой) деятельности;
за активное участие и высокие достижения в решении задач, поставленных перед Министер-

ством;
в связи с празднованием профессиональных праздников, памятных и юбилейных дат (25 лет,

50 лет и каждые последующие 25 лет со дня основания органа (организации, учреждения);
к юбилейным датам со дня рождения работников (50 лет, 55 лет - для женщин, 60 лет и каж-

дые последующие 10 лет со дня рождения);
при подведении итогов работы за год.
5. Ходатайство об объявлении Благодарности направляется Министру экономики, торговли и

предпринимательства  Республики  Мордовия  (далее  -  Министр)  с  указанием  конкретных заслуг,
личных успехов и достижений, а также непосредственного вклада в выполнение конкретного меро-
приятия лица, представляемого к поощрению.

6. С ходатайством о поощрении могут обращаться исполнительные органы государственной
власти Республики Мордовия, органы местного самоуправления, организации независимо от форм
собственности и общественные объединения, а также руководители подведомственных Министер-
ству учреждений.

Ходатайство инициируется по месту работы лица, представляемого к награде.
7. Объявление Благодарности производится в соответствии с приказом Министра.
8. Объявление Благодарности производится Министром, либо по его поручению Первым за-

местителем или одним из заместителей Министра в торжественной обстановке не позднее чем че-
рез 6 месяцев со дня издания приказа Министра об объявлении Благодарности.

9. Повторное объявление Благодарности за новые заслуги возможно не ранее чем через два
года после предыдущего награждения, за исключением случаев награждения до истечения указан-
ного срока за особые заслуги при исполнении служебных или трудовых обязанностей, в соответ-
ствии с решением Министра.


